ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Luis da Padaria – AGIR

AUTOR (A): Vereador Luis da Padaria
REQUERIMENTO Nº _______/2025

“INDICA AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA
O ENVIO DE PROJETO DE LEI À CÂMARA MUNICIPAL PROPONDO O
REAPARELHAMENTO DA BRINQUEDOTECA DO CREI OLGA MARIA LEITE DE
FIGUEIREDO.”

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, apresentar a seguinte INDICAÇÃO, sugerindo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito do Município de João Pessoa que envie a esta Casa Legislativa projeto de lei
propondo o reaparelhamento da brinquedoteca do CREI Olga Maria Leite de Figueiredo,
localizado no bairro Ernesto Geisel, através da aquisição de novos brinquedos
pedagógicos, materiais lúdicos, jogos educativos e mobiliário adequado, visando atender
de forma inclusiva às necessidades das crianças e adolescentes que utilizam o espaço.

JUSTIFICATIVA

 Ao brincar, as crianças desenvolvem competências cognitivas, ampliando sua
capacidade de raciocínio, memória, concentração e solução de problemas. O brincar
estimula a criatividade, fortalece vínculos afetivos, favorece a interação social e contribui
de forma direta para a aprendizagem. No aspecto emocional, o contato com jogos e
atividades lúdicas fortalece a autoestima, promove a expressão de sentimentos e auxilia no
enfrentamento de desafios. Já no campo social, a brinquedoteca se torna um espaço de
convivência, onde cada criança aprende a respeitar limites, compartilhar experiências e
valorizar a diversidade. No desenvolvimento motor, os brinquedos adequados estimulam
coordenação, equilíbrio e habilidades psicomotoras essenciais para a autonomia.

A brinquedoteca é um ambiente fundamental para esse desenvolvimento das
crianças, sobretudo daquelas com necessidades educacionais específicas, no entanto,
para que esse espaço cumpra efetivamente seu papel, é necessário que esteja
devidamente equipado com brinquedos adaptados, jogos pedagógicos, recursos de
acessibilidade e mobiliário seguro e ergonômico. A presente Indicação, portanto, busca
assegurar às crianças atendidas pelo CREI um espaço digno, acolhedor e funcional, em
consonância com as diretrizes da educação inclusiva e com o direito constitucional ao
acesso a meios que favoreçam o pleno desenvolvimento da pessoa humana.

  ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Luis da Padaria – AGIR

O reaparelhamento da Brinquedoteca do CREI não é apenas uma melhoria estrutural, é
garantir que cada criança, independentemente de suas condições, tenha acesso a
ferramentas que despertem sonhos e potencialidades. Trata-se de oferecer dignidade e
esperança às crianças que dependem desse espaço para desenvolver suas habilidades.

Cada jogo, cada material pedagógico, é uma ponte para o futuro, um recurso que ajuda no
aprendizado e na superação de barreiras. Investir nas nossas crianças é investir no futuro
da nossa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 24 de setembro de 2025.